

平成27年度 第3回 大学院生命理工学研究科教授会議事要録

日 時 平成27年6月17日(水) 15:05~16:35
場 所 大会議室(B2棟426号室)
出席者 三原研究科長ほか47名

配付資料

1 (教務案件)

- 3-1 併任教員について
 - 3-2 平成27年度授業関係について
 - 3-3 学生の異動について
 - 3-4 平成27年6月大学院修士課程修了予定者の論文審査期間延長について
 - 3-5 平成27年6月大学院博士課程修了の認定及び学位授与について
 - 3-6 大学院博士課程修了の認定及び学位授与について(学位審査等取扱要項第22条適用)
- 2 大学院生命理工学研究科におけるヒトES細胞を使用する研究の実施に関する内規一部改正案新旧対照表

プロジェクト資料

- 1 「蔵前ジャーナル」2015年6月号掲載記事
 - 2 東京工業大学高大連携教育の拡大について(案)
 - 3 平成27年度「オープンキャンパス」の開催について
 - 4 新教務支援システムについて
 - 5 平成27年度東京工業大学手島精一記念研究賞募集要領
 - 6 2015年度前期専門講師によるデータベース講習会
 - 7 平成28年度以降の電子ジャーナル等購読経費の負担試算(案)に対する意見一覧
 - 8 教育改革(平成28年4月以降)後のドメイン名について
 - 9 国立大学の学部における定員超過の抑制に係る一部見直しについて
 - 10 『省エネ活動推進のための電気料金一部還元(負担)制度』における平成26年度電気料金還元・負担額について
 - 11 情報セキュリティの徹底について
 - 12 パネルディスカッション「Women in STEM」参加者の推薦について
 - 13 平成27年度会計事務に関する研修会(第1回)の出席者数及びアンケート結果
 - 14 学位論文PDFファイルのT2R2システムでの公開について
 - 15 平成27年度東京工業大学環境月間特別講演会
 - 16 第25回大岡山蔵前ゼミ
 - 17 第23回高校生のための夏休み特別講習会
 - 18 すずかけ台大学会館の耐震対策のための改修工事日程について
 - 19 学長裁量スペース使用許可通知書
 - 20 出張計画の実行状況等の把握・確認について
- 追加 2015年度オープンキャンパス予定表(案)

○現在員64名、公務出張等4名、定足数31名に対して出席者48名で教授会成立

○前回議事要録(案)を承認した。

議事要旨

I 審議事項

- 1-1 併任教員について
研究科長から、資料3-1（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
- 1-2 平成27年度授業関係について
研究科長から、資料3-2（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
- 1-3 学生の異動について
研究科長から、資料3-3（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
- 1-4 平成27年6月大学院修士課程修了予定者の論文審査期間延長について
研究科長から、資料3-4（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
- 1-5 平成27年6月大学院博士課程修了の認定及び学位授与について
研究科長から、現在員64名、公務出張等4名、定足数40名に対し出席者が48名で定足数を満たしている旨報告があった。次いで、研究科長から、資料3-5（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
- 1-6 大学院博士課程修了の認定及び学位授与について（学位審査等取扱要項第22条適用）
研究科長から、資料3-6（教務）に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
- 2 大学院生命理工学研究科におけるヒトES細胞を使用する研究の実施に関する内規の一部改正について
研究科長から、資料2に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

II 諸 報 告

1 教育研究評議会関係

湯浅評議員から、平成27年度第3回教育研究評議会の審議概要等について報告・説明があった。

【第3回27.6.5開催】

- (1) 国立大学法人東京工業大学組織運営規則等の改正について
- (2) 国立大学法人東京工業大学特定有期雇用教員等の選考に関する規則の一部改正について
- (3) 東工大オンラインコミュニティ運用要項の制定について（プロジェクト資料1）
- (4) 平成26事業年度に係る業務の実績に関する報告書について
- (5) 第3期中期目標・中期計画（素案）について
- (6) 東京学芸大学附属高等学校との高大連携教育について（プロジェクト資料2）
- (7) ウィーン工科大学（オーストリア）全学・授業料等不徴収協定の新規締結について
- (8) 名誉教授の称号付与について
- (9) 不服申立書（陳述書）の提出に伴う教育研究評議会に設置する審査会について
- (10) 外国人研究者へのオリエンテーション等の実施について
- (11) 平成27年度「オープンキャンパス」の開催について（プロジェクト資料3）
- (12) 教育研究に関する諸問題について
- (13) その他

①リベラルアーツ研究教育院（ILIA）キックオフシンポジウムの開催について

②平成27年度名誉教授懇談会及び職員等の栄誉の祝賀会の開催について

2 部局長等会議関係

研究科長から、平成27年度第4回及び第5回部局長等会議の審議概要等について報告・説明があった。

【第4回27.5.22開催】

- (1) 新教務支援システムの概要について（プロジェクト資料4）

- (2) 出張計画の実行状況等の把握・確認について
- (3) 平成25年度監事監査報告書への対応について
- (4) 平成27年度手島精一記念研究賞の募集について（プロジェクト資料5）
- (5) 元素戦略研究センター開所式及び国際シンポジウム等の開催について
- (6) 平成27年度研究助成等一覧（H27.5.1～H27.5.14）受付分について
- (7) 部局等の現状と諸問題について
- (8) その他

①学術文献データベース講習会の開催について（プロジェクト資料6）

【第5回27.6.5開催】

- (1) 平成28年度以降の電子ジャーナル等購読経費の負担試算（案）について（プロジェクト資料7）
- (2) 教育改革（平成28年4月以降）後のドメイン名について（プロジェクト資料8）
- (3) 院内における教員のグルーピング等について
- (4) 平成28年度新組織設置に伴う全学規則等の新規制定・改廃に係る主な事項別スケジュールについて
- (5) 平成26年度大学業務に対する監事の意見について
- (6) 平成27年度監事監査計画について
- (7) 国立大学の学部における定員超過の抑制に係る一部見直しについて（プロジェクト資料9）
- (8) 『省エネ活動推進のための電気料金一部還元（負担）制度』における平成26年度電気料金還元・負担額について（プロジェクト資料10）
- (9) 情報セキュリティの徹底について（プロジェクト資料11）
- (10) パネルディスカッション「Women in STEM」参加者の推薦について（プロジェクト資料12）
- (11) 平成27年度会計事務に関する研修会（第1回）の出席者数及びアンケート結果について
（プロジェクト資料13）
- (12) 学位論文PDFファイルのT2R2システムでの公開について（プロジェクト資料14）
- (13) 平成27年度研究助成等一覧（H27.5.15～H27.5.28）受付分について
- (14) 部局等の現状と諸問題について
- (15) その他
 - ①クロス・アポイントメント制度適用の申出手続きについて
 - ②東京工業大学環境月間特別講演会について（プロジェクト資料15）
 - ③ホームカミングデイ2015実施報告について
 - ④すずかけ台オープンキャンパス及びすずかけ祭の開催結果について
 - ⑤第25回大岡山蔵前ゼミについて（プロジェクト資料16）

3 本研究科関係

案件なし

4 各種委員会報告等

- (1) 2015年度オープンキャンパス（大岡山）について
蒲池オープンキャンパス実施連絡委員から、プロジェクト資料（追加）に基づき、本2015年度オープンキャンパス（大岡山）について、概要説明及び協力依頼があった。
- (2) 研究科セミナーの開催について
鈴木補佐会委員から、本研究科セミナーについて、7月教授会終了後に開催予定である旨説明があった。
- (3) 時間割希望調査について
伊藤教育推進室教育改革WG委員から、本時間割希望調査に係る回答案について説明があり、意見交換の結果、原案のとおり提出することとした。また、太田教授から、100番台類専門科目に係る時間割案について説明があった。

5 その他

- (1) 第23回高校生のための夏休み特別講習会（高校生セミナー）開催について
研究科長から、プロジェクト資料17に基づき、本第23回高校生のための夏休み特別講習会（高校生セミナー）開催について説明があった。
- (2) すすかけ台大学会館の耐震対策のための改修工事日程について
研究科長から、プロジェクト資料18に基づき、本すすかけ台大学会館の耐震対策のための改修工事日程について説明があった。
- (3) 大学会館2階食堂について
研究科長及び湯浅評議員から、本大学会館2階食堂について状況説明があった。
- (4) 附属図書館から講習会の案内
研究科長から、本附属図書館から講習会の案内について説明があった。
- (5) 学長裁量スペース使用許可通知書（ヘリウム回収・液化設備(S7棟B1B03号室)）について
湯浅評議員から、プロジェクト資料19に基づき、本学長裁量スペース使用許可通知書（ヘリウム回収・液化設備(S7棟B1B03号室)）について説明があった。
- (6) 出張計画の実行状況等の把握・確認について
研究科長から、プロジェクト資料20に基づき、本出張計画の実行状況等の把握・確認について説明があった。
- (7) 生命理工学院創設準備会関係について
研究科長から、生命理工学院創設準備会に関し、6月26日を提出期限として将来構想の作成依頼がきており、現在、検討している旨説明があった。また、教員選考の申出は半年に1度程度しか行うことができない見込みであり、欠員が生じても対応できる体制づくり等が必要である旨説明があった。
- (8) 教職課程認定申請に係るシラバスの修正について
研究科長から、本教職課程認定申請に係るシラバスの修正について、修正版を提出済みである旨説明があった。なお、物理学に関する指摘事項については、教務課経由で文部科学省に確認中である旨補足説明があった。

以上